Ipotizzando una suddivisione del luogo testuale, i vv. 881-888 spiegherebbero il punto primo: il meccanismo per cui si affacciano alla mente determinati simulacri e si forma l'immagine dell'azione da compiere, e come questo evento si trasformi in impulso tramite la *uoluntas*; i vv. 889-906 invece forniscono un quadro del processo meccanico che avviene nelle membra e che, tramite gli ulteriori movimenti dell'aria, consente di fatto il movimento (2). A seconda della maggiore enfasi posta sull'uno o l'altro punto, gli studiosi esprimono secondo svariate accezioni il punto che Lucrezio

---

622 IV, 877-906: *nunc qui fiat uti passus proferre queamus, / cum uolumus, quareque datum sit membra mouere, / [...] Dico animo nostro primum simulacra meandi / accidere atque animum pulsare, ut diximus ante. / Inde uoluntas fit; neque enim facere incipit ullam / rem quisquam, quam mens prouidit quid uelit ante. / Id quod prouidet, illius rei constat imago. / ergo animus cum sese ita commouet ut uelit ire / inque gredi, ferit extemplo quae in corpore toto / per membra atque artus animai dissita uis est. / et facilest factu, quoniam coniuncta tenetur. / inde ea proporro corpus ferit, atque ita tota / paulatim moles protruditur atque moueretur. / praeterea tum rarescit quoque corpus et aer / - scilicet ut debet qui semper mobilis extat – per patefacta uenit penetratque foramina largus / et dispargitur ad partis ita quasque minutas / corporis. Hic igitur rebus fit utrimque duabus. / corpus ut ac nauis remis uentoque feratur. / nec tamen illud in his rebus mirabile constat, / tantula quod tantum corpus corpuscola possunt / contorquere et onus totum conuertere nostrum; / quippe etenim uentus subtili corpore tenuis / trudit agens magnam magno molimine nauem / et manus una regit quantouis impete euntem / atque gubernaculum contorquet quolibet unum, / multaque per trocleas et tympana pondere magno / commouet atque leui sustollit machina nisu.*

intenderebbe spiegare. Alcuni ritengono che il poeta latino voglia esporre come si forma la *uoluntas*<sup>623</sup>; altri invece affermano che il passo sia relativo al modo in cui l'organismo si muove quando lo desidera<sup>624</sup>; altri ancora accentuano l'aspetto esecutivo: l'esecuzione della volontà di camminare<sup>625</sup>. Fermo restando che la *uoluntas* costituisce parte della dinamica evidenziata, come in II, 251-293 anche in questo caso enfatizzandola come elemento centrale del discorso si rischia a nostro avviso di perdere la visione d'insieme. Preferiamo quindi constatare quale sia il problema del passaggio in senso più generale, per poi parlare della *uoluntas* relativamente al punto in cui se ne fa cenno.